La gestion du patrimoine immobilier s’est poursuivie normalement :

. Sur le secteur de l’immobilier professionnel (72 000 m2 en gestion) : le taux d’occupation sur le
1er semestre 2014 atteint 90 %, les surfaces non louées au 30 juin 2014 sont principalement
localisées sur les derniers programmes livrés (bureaux livrés à La Mare en octobre 2011;
commerces livrés à Grands Bois en avril 2012, commerces livrés en septembre 2012 à Saint-
Pierre) et sur un actif laissé vacant situé à Saint-Pierre en vue d’une éventuelle cession.

. Sur le secteur de l’immobilier résidentiel (538 logements / 43 600 m2 en gestion) : le taux
d’occupation sur le 1er semestre 2014 atteint 92 %. Le niveau moyen des loyers pratiqués,
proche de 10 € / m2 (hors charges locatives, mensuel), se maintient dans un marché
concurrentiel.

2 /  Actifs immobiliers
Le total des Actifs immobiliers (Immeubles de placement et Stocks) détenus par CBo Territoria au
30 juin 2014 s’élève à 409,7 M€, contre 381,9 M€ au 31 décembre 2013 (l’immeuble « Kerveguen »
étant désormais intégré proportionnellement, conformément à la norme IFRS 11).

Total Actifs immobiliers, en M€ 31/12/2013
(publié)

31/12/2013
retraité (hors
Kerveguen)

30/06/14 Var. M€ Var. %

Immeubles de Placement (1) 265,4 262,0 314,9 52,9 20%
Immeubles de Placement en cours 56,7 56,7 22,8 -33,9 -60%

Total Immeubles de Placement 322,1 318,7 337,7 19,0 6%

Total Stocks et En-cours 63,2 63,2 72,0 8,8 14%

Total Actifs immobiliers 385,3 381,9 409,7 27,8 7%

(1) y/c Immeubles de placement destinés à la vente (soit 17,1 M€ au 31/12/2013 et 16,5M€ au 30/06/2014).

La valeur totale des Immeubles de placement progresse de 19 M€, enregistrant :

. des investissements nouveaux de 15,8 M€ ;

. une revalorisation nette (progression de la juste valeur) de 0,5 M€ ;

. la valeur comptable des immeubles cédés pour – 0,6 M€ ;

. des transferts nets de stock à Immeubles de placement pour 3,3 M€.

Le montant total des Stocks enregistre une progression nette de 9,2 M€ par rapport au
31/12/2013 ; celle-ci provient principalement des dépenses amont engagées sur l’aménagement